

B. jeńca - internowanego - więźnia - "lagiernika" - zesłańca Z.S.R.R.

1. (Imię, nazwisko, stopień, stopień, zawód i stan cywilny) Franciszek Golaśka

2. Data i okoliczności aresztowania 20/V 1941r. w mieście Courcoise wsi Gronoliki gm. Komorowo pow. Ostrow Mazowiecki

3. Nazwa Obozu (więzienia, miejsca robót przymusowych) Kurlinowska kopa Gipsu

4. Opis Obozu (więzienia) - Teren, budynki, warunki mieszkaniowe, higiena:

Mieszkanie w bawakach drewnianych w terenie gorszym warunki utrzymania 600 gramów chleba dziennie porzeczka nie więcej - co do higieny to było jasnobrowo i wmuś.

5. Skład jeńców, więźniów, zesłańców (narodowość, kategoria przestępstw, poziom umysłowy i moralny, wzajemne stosunki etc.):

wywiezionych was było razem 150 ludzi w tym były kobiety, dzieci i mężczyźni z narodowości polskiej przestępstw różnorodnych nie było przysłaćenkoch walcis i wwoz o zycie po pulnoy roboty bez dania wozu i wywiezli do wyżej wymienionej

Zycie w obozie, więzieniu i t.p. (przebieg przeciętnego dnia, warunki pracy, wynagrodzenie, wyżywienie, ubranie, życie koleżeńskie i kulturalne etc.):
Zycie było mroźne przebieg przeciętnego dnia w polubro przytki przytk bardzo ciężka praca trwała 10 godzin dziennie przytko z satelietami z rube które w stobnie było spowolnieniu przytko jeńców

Stosunek władz NKWD do Polaków (sposób badania, tortury, kary, propaganda komunistyczna, informacje o Polsce etc.):
Stosunek do Polaków był bardzo wrogie wzięcie przytko cięzko w warunkach propagandowa komunistyczna było wmuś i niebrnwa je nie opolsee dobre to eszto wmuś wmuś wmuś od burzycie pomy polskie i t. d.

Forma lekarska, szpitala, śmiertelność (wymienić nazwiska zmarłych):

Forma lekarska nie było różnorodnej trzy osoby pomurki

Kmeci, ryby, lot miał o około 50

i zje dzieci pod nasuwiskiem Suwki

czy i jaka była łączność z krajem i rodziną:

Łączności z rodziną nie miało

y został zwolniony i w jaki sposób dostał się do Armii:

zwolniony rozstrzałem 10 listopada 1941r.

zobaczyłem w zpis Polaków gdzie miesiła się komisja poprowa Polsko-Rosyjska i tam się było wilem gdzie rozstrzałem przyjęty do Wojska Polskiego.